[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от ____________
	          г. Константиновск
	№ _______

О подготовке жилищного фонда, объектов инженерной и социальной инфраструктуры Константиновского района Ростовской области к эксплуатации в осенне-зимний период 2023-2024 годов
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010  № 190-ФЗ «О теплоснабжении», постановлением Правительства  Ростовской области от 25.04.2022 г. №351 «Об организации подготовки жилищного фонда, объектов инженерной и социальной инфраструктуры Константиновского района Ростовской области к эксплуатации в осенне-зимний период» и в целях обеспечения своевременной и качественной подготовки жилищного фонда, объектов инженерной и социальной инфраструктуры  района к эксплуатации в осенне-зимний период,  администрация Константиновского района постановляет:
1. Создать межведомственный штаб по мониторингу, контролю за подготовкой жилищного фонда, объектов инженерной и социальной инфраструктуры Константиновского района к работе в осенне-зимний период 2023-2024 годов.
2. Утвердить:
2.1. Положение о межведомственном штабе по мониторингу, контролю за подготовкой и прохождением отопительного периода 2023-2024 годов на территории Константиновского района согласно приложению № 1.

2.2. Состав межведомственного штаба по мониторингу, контролю за подготовкой и прохождением отопительного периода 2023-2024 годов на территории Константиновского района согласно приложению № 2.
2.3. График совещаний штаба по подготовке жилищного фонда, объектов инженерной и социальной инфраструктуры к осенне-зимнему периоду 2023-2024 годов согласно приложению № 3.

3. Рекомендовать главам администраций городских и сельских поселений, руководителям организаций и предприятий Константиновского района в:

3.1. В соответствии с действующим законодательством обеспечить исполнение мероприятий по подготовке жилищно-коммунального хозяйства, объектов инженерной и социальной инфраструктуры к работе в зимний период 2023-2024 годов, а также проведение регламентных ремонтно-профилактических работ в срок до 15.09.2023 года.

3.2.  До начала отопительного периода завершить заготовку твердого топлива в необходимых объемах, уделив особое внимание его качеству и обеспечить своевременную оплату.

3.3.
Организовать и обеспечить действенный контроль по погашению задолженности за потребленные топливно-энергетические ресурсы.

3.4.
В срок до 15.09.2023 года обеспечить создание запасов материально-технических ресурсов, комплектование аварийно-восстановительных бригад, парка необходимой техники и оборудования для устранения аварийных ситуаций на объектах жилищно-коммунального хозяйства.

3.5. Предоставлять в отдел коммунального и дорожного хозяйства Администрации Константиновского района отчетность:

- по форме №1-ЖКХ (зима) срочная «Сведения о подготовке жилищно-коммунального хозяйства к работе в зимних условиях» в сроки, установленные Постановлением Администрации Ростовской области от 12.04.2011 г. №193;

- по форме №2-ЖКХ (зима) «Сведения о подготовке жилищно-коммунального хозяйства и объектов энергетики к работе в зимних условиях» в срок до 01.12.2023 года;

- по форме №3-ЖКХ (зима) «Сведения о наличии и расходе топлива организациями жилищно-коммунального хозяйства и объектами энергетики в зимних условиях» по состоянию на 1 число отчетного месяца ежемесячно в период с 01.11.2023 г. по 01.04.2024 г.

4. Рекомендовать главам Администраций городских и сельских поселений рекомендовать:

4.1.
В срок до 15.05.2023 года создать комиссии по оценке готовности сельских поселений, предприятий и организаций, обеспечивающих теплоснабжение объектов социальной сферы и потребителей тепловой энергии, разработать программы и графики работы комиссий сельских поселений района по оценке готовности предприятий и организаций, обеспечивающих теплоснабжение объектов социальной сферы, и потребителей тепловой энергии, расположенных на территории сельских поселений района, к работе в осенне-зимний период 2023-2024 годов.

4.2.
Обеспечить работу комиссий, указанных в п.5.1. настоящего постановления, и получение паспортов готовности организаций и предприятий, а также потребителей тепловой энергии, расположенных на территории городского и сельских поселений района, в срок до 15.09.2023 года.

4.3. В срок до 15.09.2023 года представить в сектор по организации капитального строительства и координации работ отраслей промышленности, ЖКХ, транспорта и связи паспорта готовности к работе в отопительный период 2023-2024 годов.

5. Заместителю главы Администрации Константиновского района:

5.1.
Обеспечить постоянный контроль за ходом исполнения мероприятий по подготовке жилищного фонда, объектов инженерной и социальной инфраструктуры к работе в осенне-зимний период 2023-2024 годов.

5.2.
Организовать совместные тренировки по взаимодействию МЧС и организаций жилищно-коммунального комплекса при аварийных ситуациях в котельных, на теплотрассах и в жилых домах.

5.3.
Организовать работу районной диспетчерской службы по представлению в министерство жилищно-коммунального хозяйства области оперативной информации об аварийных и чрезвычайных ситуациях на объектах жизнеобеспечения с целью оказания помощи по их устранению.

5.4.
Обеспечить в срок до 15.09.2023 года проверку технического состояния и эксплуатационного режима внутридомовых и квартирных систем газоснабжения, дымовых и вентиляционных каналов, а также проведение инструктажа по безопасной эксплуатации газового оборудования.

5.5.
Рассматривать ход выполнения мероприятий по подготовке жилищного фонда, объектов инженерной и социальной инфраструктуры к работе в осенне-зимний период 2023-2024 годов в соответствии с графиком проведения совещаний районных штабов.

6. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Константиновского района.
7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Константиновского района Богомаз Ю.А.
Глава Администрации

Константиновского района                                                            В.А. Дьячкин
Постановление вносит отдел коммунального

и дорожного хозяйства Администрации Константиновского района
  Приложение № 1

к постановлению

Администрации
Константиновского района

от _____________ № _____
Положение

о межведомственном штабе по мониторингу, контролю за подготовкой и прохождением отопительного периода 2023-2024 годов на территории Константиновского района
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок деятельности штаба по вопросам подготовки и прохождения отопительного периода на территории Константиновского района.

1.2. Штаб является коллегиальным совещательным органом при администрации Константиновского района, созданным для обеспечения согласованных действий по вопросам подготовки и прохождения отопительного периода на территории Константиновского района.
1.3. Штаб в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Презедента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской федерации, областными законами, указами и распоряжениями Губернатора Ростовской области, постановлениями и распоряжениями Правительства Ростовской области, а также настоящим Положением.
2. Задачи и функции комиссии

2.1. Основными задачами штаба являются:

— координация деятельности органов исполнительной власти Ростовской области и взаимодействие органов исполнительной власти Ростовской области с иными государственными органами Ростовской области, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами местного самоуправления, субъектов естественных монополий, ресурсоснабжающими, территориальными сетевыми организациями и иными организациями при решении вопросов, связанных с подготовкой и прохождением отопительного периода на территории Ростовской области;

— организация работы по обеспечению готовности жилищного фонда, объектов инженерной и социальной инфраструктуры городских и сельских поселений Константиновского района к отопительному периоду и получении паспортов готовности к отопительному периоду.

2.2. Для реализации возложенных задач штаб осуществляет следующие функции:

— запрашивать в установленном порядке информацию и материалы, необходимые для выполнения задач штаба, у федеральных органов исполнительной власти, органов государственной власти Ростовской области, органов местного самоуправления, общественных объединений, организаций;

— приглашать на свои заседания представителей государственных органов Ростовской области, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, субъектов естественных монополий, ресурсоснабжающих, территориальных сетевых организаций и иных организаций;

— образовывать рабочие группы по вопросам, относящимся к компетенции штаба;

— привлекать для осуществления аналитических и экспертных работ ученых и специалистов.
4. Состав штаба
4.1 В состав штаба входят председатель штаба, два заместителя председателя штаба, секретарь и другие члены штаба.
4.2. Председатель штаба:

а) осуществляет общее руководство деятельности штаба;

б) ведет заседания штаба;

г) утверждает повестку заседания штаба.

4.3. В случае отсутствия председателя комиссии его обязанности исполняют заместители председателя. Заместители штаба осуществляют координацию деятельности членов штаба по рассмотрению и выработке предложений по вопросам повестки заседания штаба.
4.4. Секретарь штаба:

а) организовывает подготовку заседания штаба;

б) обеспечивает подготовку проектов повестки дня заседаний штаба, а также подготовку материалов к заседаниям штаба и проектов решений штаба;

в) обеспечивает информирование членов штаба о дате, месте и времени проведения заседаний штаба, а также о вопросах, включенных в повестку дня заседания штаба;

г) осуществляет иное организационно-техническое обеспечение деятельности штаба, оформляет решения и ведет протоколы заседаний штаба.
4.5. Члены штаба:
а) участвуют в обсуждении рассматриваемых вопросов и выработке решений штаба;

б) при невозможности присутствовать на заседании штаба заблаговременно извещают об этом секретаря штаба и делегируют полномочия члена штаба для участия в заседаниях штаба ответственному должностному лицу.
5. Порядок работы штаба
5.1. Заседания штаба проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в месяц, либо определяется иная периодичность проведения заседаний.
5.2. Решения штаба оформляются протоколом заседания штаба, который подписывается секретарем штаба и утверждается председательствующим на заседании штаба. Протокол заседания штаба утверждается в течение трех рабочих дней со дня заседания штаба.
5.3. Член штаба вправе изложить в письменной форме особое мнение по вопросам повестки заседания штаба, которое прилагается к протоколу заседания штаба.

5.4. Заседание штаба считается правомочным, если в нем участвует более половины от общего числа ее состава.

5.4. Решение, принимаемое на заседании штаба, оформляется протоколом, который подписывается председателем комиссии, заместителями председателя комиссии и членами комиссии.

Приложение № 2

к постановлению

Администрации

Константиновского района

                                                                      от __________ № ________
Состав
межведомственного штаба по мониторингу,

контролю за подготовкой и прохождением

 отопительного периода на территории Константиновского района
	           Председатель штаба:

	Богомаз Юрий Анатольевич
	заместитель главы Администрации Константиновского района;

	           Заместители председателя штаба:

	Илюшин Вадим Андреевич
	начальник отдела коммунального и дорожного хозяйства администрации Константиновского района;

	Острожнов Сергей Владимирович
	начальник сектора ГО и ЧС администрации Константиновского района;

	           Секретарь штаба:

	Фандеева Нина Сергеевна
	ведущий специалист администрации Константиновского района;

	           Члены штаба:

	Подсадных Николай Юрьевич
	директор МУП «Гарант»;

	Дьякова Елена Юрьевна
	заведующий отдела образования администрации Константиновского района;

	Сиволобова Ольга Гергиевна
	заведующий отдела культуры администрации Константиновского района;

	Кыржановский В.В.
	главный врач МБУЗ «ЦРБ Константиновского района Ростовской области» (по согласованию);

	Яцина Владимир Михайлович
	начальник отдела МВД России по

Константиновскому району подполковник (по согласованию);

	Косенко Николай Александрович
	мастер службы эксплуатации ВДГО/ВКГО филиала ПАО «Газпром газораспределение Ростов-на-Дону» в г. Семикаракорске Константиновский районный газовый участок (по согласованию);

	Кондратенко Ольга Алексеевна
	глава администрации Авиловского сельского поселения;

	Подсадных Алексей Юрьевич
	глава администрации Богоявленовского сельского поселения;

	Бодрякова Людмила Ивановна
	глава администрации Гапкинского сельского поселения;

	Казаков Андрей Анатольевич
	глава администрации Константиновского городского поселения;

	Керенцев Андрей Олегович
	глава администрации Николаевского сельского поселения;

	Зубкова Ольга Николаевна
	глава администрации Почтовского сельского поселения;

	Пономарев Сергей Владимирович
	глава администрации Стычновского сельского поселения.

Приложение № 3
к постановлению

Администрации

Константиновского района

                                                                      от __________ № ________
График

совещаний штаба по подготовке жилищного фонда, объектов инженерной и социальной инфраструктуры к осенне-зимнему периоду 2023-2024 годов

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственные исполнители

	1.
	Совещание по итогам прохождения осенне-зимнего периода 2022-2023 г.г. и задачам   подготовки объектов к отопительному сезону 2023-2024 г.г.
	26.05.2023 г.
	Заместитель Главы администрации района

	2.
	Совещание по вопросам подготовки к ОЗП 2023-2024 г.г.
	27.06.2023 г.
	Заместитель Главы администрации района

	3.
	Совещание по вопросам подготовки к ОЗП 2023-2024 г.г.
	20.07. 2023 г.
	Заместитель Главы администрации района

	4.
	Совещание по вопросам подготовки к ОЗП 2023-2024 г.г.
	18.08. 2023 г.
	Заместитель Главы администрации района

	5.
	Совещание по итогам подготовки к ОЗП 2023-2024 г.г.
	05.09. 2023 г.
	Заместитель Главы администрации района

PAGE